
 

DETERMINAZIONE D’URGENZA N. 3 DEL 14 SETTEMBRE 2023 
 

Oggetto: conferimento dell’incarico al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
trasparenza (RPCT) per lo svolgimento delle verifiche sull’assolvimento degli obblighi di 
trasparenza e trasmissione della relativa attestazione per via telematica. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”, così come, da ultimo, modificata dal Decreto legislativo 25 

novembre 2016 n. 219, che ha disciplinato il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

Camere di Commercio; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, modificato e 

approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 28 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione n. 14 del 12 gennaio 2021 con la quale la Giunta della Camera di 

Commercio di Cagliari – Oristano ha preso atto della delega conferita dal Presidente al consigliere 

Gian Luigi Molinari per ricoprire l’incarico di Presidente dell’Azienda Speciale Centro Servizi 

Promozionali per le Imprese; 

PREMESSO che, annualmente, ai sensi dell’art. 44 del d.lgs. 33/2013, gli organismi con funzioni 

analoghe all’OIV, nelle amministrazioni e negli enti di diritto privato che non abbiano un OIV, sono 

tenuti ad attestare la pubblicazione di specifiche categorie di dati sui siti istituzionali; 

CONSIDERATO che, per l’anno 2023, ANAC ha emanato la delibera 203 del 17 maggio 2023 con la 

quale è stato previsto che, ai fini dello svolgimento delle verifiche sull’assolvimento degli obblighi di 

trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, gli OIV, o gli altri organismi con funzioni analoghe, 

utilizzino apposita applicazione web, resa disponibile sul sito dell'Autorità dal 3 luglio 2023; 

RILEVATO che, ai sensi della citata delibera, sono tenuti a predisporre e pubblicare l’attestazione 

gli organismi o soggetti individuati per lo svolgimento delle medesime funzioni attribuite all’OIV 

delle società e degli enti indicati all’art. 2-bis, co. 2, del d.lgs. 33/2013, tra i quali si annoverano gli 

enti pubblici economici, le società in controllo pubblico e le associazioni, fondazioni e enti di diritto 

privato comunque denominati, anche privi di personalità giuridica, con bilancio superiore a 

cinquecentomila euro, la cui attività sia finanziata in modo maggioritario per almeno due esercizi 

finanziari consecutivi nell’ultimo triennio da pubbliche amministrazioni e in cui la totalità dei titolari 

o dei componenti dell’organo d’amministrazione o di indirizzo sia designata da pubbliche 

amministrazioni, limitatamente agli obblighi di pubblicazione “compatibili” con la natura, 

l’organizzazione e le attività svolte da detti enti, secondo le indicazioni fornite con la delibera ANAC 

n. 1134 del 20 novembre 2017, recante “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

CONSIDERATO che, quale regola generale, nel caso in cui l’ente, pubblico o privato, sia privo di 

OIV, o di organismo o di altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la 

compilazione della griglia di rilevazione è effettuata dal RPCT ovvero RT nei casi in cui la funzione 

è disgiunta, mentre nel caso delle società a partecipazione pubblica non di controllo dal 

rappresentante legale e nelle associazioni, fondazioni e enti di diritto privato dal rappresentante 

IE Centro Servizi 

— ( per le imprese / 

Camera di Commercio Cagliari - Oristano 

DETERMINAZIONE D'URGENZA N. 3 DEL 14 SETTEMBRE 2023 

Oggetto: conferimento dell'incarico al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
trasparenza (RPCT) per lo svolgimento delle verifiche sull'assolvimento degli obblighi di 
trasparenza e trasmissione della relativa attestazione per via telematica. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricolturd’, cosi come, da ultimo, modificata dal Decreto legislativo 25 

novembre 2016 n. 219, che ha disciplinato il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

Camere di Commercio; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, modificato e 

approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 28 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione n. 14 del 12 gennaio 2021 con la quale la Giunta della Camera di 

Commercio di Cagliari — Oristano ha preso atto della delega conferita dal Presidente al consigliere 

Gian Luigi Molinari per ricoprire lincarico di Presidente dell’Azienda Speciale Centro Servizi 

Promozionali per le Imprese; 

PREMESSO che, annualmente, ai sensi dell'art. 44 del d.lgs. 33/2013, gli organismi con funzioni 

analoghe all'OlIV, nelle amministrazioni e negli enti di diritto privato che non abbiano un OIV, sono 

tenuti ad attestare la pubblicazione di specifiche categorie di dati sui siti istituzionali; 

CONSIDERATO che, per I'anno 2023, ANAC ha emanato la delibera 203 del 17 maggio 2023 con la 

quale e stato previsto che, ai fini dello svolgimento delle verifiche sull’assolvimento degli obblighi di 

trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, gli OIV, o gli altri organismi con funzioni analoghe, 

utilizzino apposita applicazione web, resa disponibile sul sito dell'Autorita dal 3 luglio 2023; 

RILEVATO che, ai sensi della citata delibera, sono tenuti a predisporre e pubblicare I'attestazione 

gli organismi o soggetti individuati per lo svolgimento delle medesime funzioni attribuite all'OIV 

delle societa e degli enti indicati all'art. 2-bis, co. 2, del d.lgs. 33/2013, tra i quali si annoverano gli 

enti pubblici economici, le societa in controllo pubblico e le associazioni, fondazioni e enti di diritto 

privato comunque denominati, anche privi di personalita giuridica, con bilancio superiore a 

cinquecentomila euro, la cui attivita sia finanziata in modo maggioritario per almeno due esercizi 

finanziari consecutivi nell’'ultimo triennio da pubbliche amministrazioni e in cui la totalita dei titolari 

o dei componenti dell'organo d’amministrazione o di indirizzo sia designata da pubbliche 

amministrazioni, limitatamente agli obblighi di pubblicazione “compatibili” con la natura, 

I'organizzazione e le attivita svolte da detti enti, secondo le indicazioni fornite con la delibera ANAC 

n. 1134 del 20 novembre 2017, recante “Nuove linee guida per lattuazione della normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle societa e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economicl”; 

CONSIDERATO che, quale regola generale, nel caso in cui l'ente, pubblico o privato, sia privo di 

OlV, o di organismo o di altro soggetto con funzioni analoghe agli OlV, l'attestazione e la 

compilazione della griglia di rilevazione & effettuata dal RPCT ovvero RT nei casi in cui la funzione 

e disgiunta, mentre nel caso delle societa a partecipazione pubblica non di controllo dal 

rappresentante legale e nelle associazioni, fondazioni e enti di diritto privato dal rappresentante



 

legale o dall’organo di controllo, ove previsto, specificando che nell’ente è assente l’OIV o altro 

organismo con funzioni analoghe e motivandone le ragioni; 

DATO ATTO che, tuttavia, con Faq 4.4) dell’ANAC pubblicata nel portale, in risposta ad un quesito, 

l’Organismo di vigilanza ritiene che le verifiche e l’attestazione, in assenza dell’OIV, può essere 

svolta dal RPCT ma in via straordinaria e, in tal caso, l’ente deve avviare un percorso di 

individuazione OIV o organismo analogo, per evitare di concentrare in un unico soggetto funzioni 

distinte; 

ACCERTATO che l’ente è privo di OIV in quanto non obbligatorio; 

CONSIDERATO che l’ente è dotato di un Collegio dei Revisori dei Conti il quale, limitatamente 

all’adempimento in scadenza per l’anno 2022, ha svolto le verifiche e rilasciato la relativa 

attestazione; 

VISTI il d.lgs. 33/2013 e la delibera ANAC n. 203 del 17 gennaio 2023; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto in tempo utile, entro 
e non oltre i termini perentori di scadenza dell’adempimento di attestazione, prorogato al giorno 15 
settembre 2023 con il Comunicato del Presidente ANAC del 17 luglio 2023; 

INTESO quindi adottare un proprio atto d’urgenza, sottoponendolo all’attenzione del Consiglio di 
Amministrazione alla prima riunione utile per la ratifica;  

Sentito il Direttore Generale, 

 

DETERMINA 

1) di attribuire le funzioni spettanti all’OIV, limitatamente all’attività di verifica 
sull’assolvimento degli obblighi di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, al RPCT 
attualmente in carica dott. Cristiano Erriu, nelle more di individuare un diverso organo che 
svolga funzioni analoghe all’OIV, per evitare di concentrare in un unico soggetto funzioni 
distinte; 

2) di accedere al servizio di profilazione sul sito di ANAC per richiedere il profilo specifico OIV 
o altro organismo con funzioni analoghe, indicando l’ente di appartenenza e attivare il 
processo di validazione online del profilo richiesto, che prevede la convalida da parte 
dell’ente di appartenenza; 

3) di procedere con gli adempimenti relativi all’attestazione tramite applicativo web sul sito 
ANAC entro la data di scadenza stabilita per il giorno 15 settembre 2023; 

4) di dare mandato agli uffici e al RPCT per gli adempimenti conseguenti; 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

La presente Determinazione d’urgenza sarà sottoposta all’attenzione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda per la ratifica di competenza alla prima riunione utile.  

 
Cagliari, 14 settembre 2023  

Il Presidente 
Gian Luigi Molinari 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

LL_LQ Centro Servizi 
. ( per le imprese 9 

Camera di Commercio Cagliari - Oristano 

legale o dall'organo di controllo, ove previsto, specificando che nell’ente & assente I'OIV o altro 

organismo con funzioni analoghe e motivandone le ragioni; 

DATO ATTO che, tuttavia, con Faq 4.4) del’ANAC pubblicata nel portale, in risposta ad un quesito, 

I'Organismo di vigilanza ritiene che le verifiche e I'attestazione, in assenza dell’OIV, pud essere 

svolta dal RPCT ma in via straordinaria e, in tal caso, l'ente deve avviare un percorso di 

individuazione OIV o organismo analogo, per evitare di concentrare in un unico soggetto funzioni 

distinte; 

ACCERTATO che I'ente € privo di OIV in quanto non obbligatorio; 

CONSIDERATO che I'ente € dotato di un Collegio dei Revisori dei Conti il quale, limitatamente 

all'adempimento in scadenza per I'anno 2022, ha svolto le verifiche e rilasciato la relativa 

attestazione; 

VISTI il d.Igs. 33/2013 e la delibera ANAC n. 203 del 17 gennaio 2023; 

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all'affidamento dell’incarico in oggetto in tempo utile, entro 
e non oltre i termini perentori di scadenza dell’'adempimento di attestazione, prorogato al giorno 15 
settembre 2023 con il Comunicato del Presidente ANAC del 17 luglio 2023; 

INTESO quindi adottare un proprio atto d'urgenza, sottoponendolo all’attenzione del Consiglio di 
Amministrazione alla prima riunione utile per la ratifica; 

Sentito il Direttore Generale, 

DETERMINA 

1) di attribuire le funzioni spettanti all'OIV, limitatamente all’attivita di verifica 

sullassolvimento degli obblighi di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, al RPCT 
attualmente in carica dott. Cristiano Erriu, nelle more di individuare un diverso organo che 
svolga funzioni analoghe all'OlV, per evitare di concentrare in un unico soggetto funzioni 
distinte; 

2) di accedere al servizio di profilazione sul sito di ANAC per richiedere il profilo specifico OIV 
o altro organismo con funzioni analoghe, indicando l'ente di appartenenza e attivare |l 
processo di validazione online del profilo richiesto, che prevede la convalida da parte 
dell’ente di appartenenza; 

3) di procedere con gli adempimenti relativi all’attestazione tramite applicativo web sul sito 
ANAC entro la data di scadenza stabilita per il giorno 15 settembre 2023; 

4) di dare mandato agli uffici e al RPCT per gli adempimenti conseguenti; 

5) direndere il presente atto immediatamente esecutivo. 

La presente Determinazione d'urgenza sara sottoposta allattenzione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda per la ratifica di competenza alla prima riunione utile. 

Cagliari, 14 settembre 2023 

Il Presidente 
Gian Luigi Molinari 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

Firmato digitalmente da: 

MOLINARI GIAN LUIGI 

Firmato il 14/09/2023 13:56 

Seriale Certificato: 2225390 

Valido dal 23/02/2023 al 23/02/2026 
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


		2023-09-14T11:56:33+0000
	MOLINARI GIAN LUIGI




